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ZWIĄZKI RODZINNE MARSZAŁKA POLSKI  
JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO Z ZIEMI Ą SUWALSKĄ 

Dokonania i sława Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego powo-
dowały, Ŝe stał się waŜną postacią historyczną. Jego wkład w budowę 
niepodległego państwa Polskiego jest niewątpliwy i niepodwaŜalny po-
mimo licznych dyskusji historyków i krąŜących o nim legend oraz mitów. 
Jego obecność i związki rodzinne z ziemią wileńską i suwalską oraz za-
sługi w tworzeniu niepodległego państwa spowodowały, iŜ jego postać 
stała się niejako obiektem „kultu państwowego”. 

 

Kpt. SG Andrzej Jurkiewicz – wiceprzewodniczący KKW NSZZ  
Funkcjonariuszy StraŜy Granicznej. 

Powszechnie znanym historycznym faktem jest związek Józefa 
Piłsudskiego z Suwałkami. Jego drugą Ŝoną była pochodzącą z Suwałk 
Aleksandra ze Szczerbińskich (ur. 12 grudnia 1882 roku w Suwałkach, 
zm. 31 marca 1963 roku w Londynie).Tu się urodziła, tutaj spędziła dzie-
ciństwo i młodość. Rodzinne miasto opuściła w 1901 roku. Tej sylwetce 
znamienitej suwałczanki chciałbym poświęcić trochę uwagi albowiem 
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miała istotny wpływ na Ŝycie Piłsudskiego, będąc niewątpliwie pierwszą 
damą II Rzeczypospolitej. 

Urodziła się 12 grudnia 1882 roku w Suwałkach jako siódme 
dziecko Piotra Pawła i Julii Jadwigi z Zahorskich. Ojciec pochodził z nie-
zamoŜnej rodziny mieszczan suwalskich, zaś matka z zuboŜałej rodziny 
szlacheckiej. Rodzice Aleksandry zmarli gdy miała dziesięć lat. Jej wy-
chowaniem zajęła się babka, Karolina z Truskolaskich Zahorska oraz 
ciotka – Wiktoria Maria Zahorska.  

W swoich pamiętnikach wspomina: „Urodziłam się w zaborze 
rosyjskim, w Suwałkach, tym spokojnym gubernialnym miasteczku, nie 
wyróŜnionym specjalnie przez historię. Składało się ono z jednej głównej 
ulicy, pełnej dołów. Była to zmora burmistrza, bo obiecane pieniądze 
nigdy naprawdę nie dochodziły. Ulica ta ocieniona była starymi drzewa-
mi, za którymi leŜały bielone, jednopiętrowe domy. W Suwałkach rezy-
dował gubernator rosyjski, na końcu ulicy stały koszary kawalerii z do-
mami dla oficerów i urzędników. W środku ulicy, przy parku wznosiła się 
cerkiew, z kryształowym, bardzo wysokim krzyŜem. Był to przedmiot mo-
ich dziecinnych zachwytów, zwłaszcza gdy błyszczał w słońcu”. 

Po ukończeniu gimnazjum w Suwałkach w 1901 roku, rozpoczę-
ła studia na tzw. „Uniwersytecie Latającym”. W 1903 roku została urzęd-
niczką w fabryce wyrobów skórzanych Homa na Woli. Rok później wstą-
piła do PPS i została skierowana do pracy agitacyjnej na Pradze. 
Uczestniczyła w demonstracji na Placu Grzybowskim w Warszawie     
(13 listopada 1904 roku). W Organizacji Bojowej PPS zajmowała się 
transportem i przechowywaniem broni. Zrezygnowała wówczas z pracy  
w fabryce i utrzymywała się z korepetycji.  

W maju 1906 roku poznała Józefa Piłsudskiego. Jak pisze        
w swoich pamiętnikach: ”W maju 1906r. Piłsudski odbywał inspekcję od-
działów „ Bojówki”, jednocześnie kwalifikując członków partii do szkoły 
bojowej w Krakowie. Zjawił się takŜe w Warszawie. Pamiętam, z jaką 
niecierpliwością czekałam na przybycie tego człowieka, którego imię było 
juŜ legendą w Polsce podziemnej. Gdy wracam myślami do tego pierw-
szego spotkania widzę, Ŝe wówczas i jeszcze długi czas potem patrzy-
łam na mojego przyszłego męŜa jak na przywódcę organizacji, a nie jak 
na człowieka, któremu moŜe być dostępne tak ludzkie uczucie jak miłość. 
Nie przeszło mi przez głowę, Ŝebym go mogła kiedyś pokochać, a on 
mnie, byliśmy dwojgiem ludzi pracującym dla tej samej sprawy, członka-
mi jednej partii i nic poza tym. śywo stoi mi w pamięci ten obraz, gdy      
w wiosenne popołudnie staliśmy wśród kilku karabinów, między koszami 
z browningami, mauzerami i amunicją, a ja myślałam, Ŝe oto widzę czło-
wieka, którego Syberia złamać nie zdołała”.  



„Związki rodzinne Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego z Ziemią Suwalską.” 
- 117 - 

MATERIAŁY Z SEMINARIUM HISTORYCZNEGO 

 

Po rozłamie w PPS pozostała w PPS Frakcja Rewolucyjna.     
Na początku 1907 roku Aleksandra została aresztowana w Warszawie     
i osadzona w więzieniu na Daniłłowiczowskiej. Po trzech tygodniach 
przeniesiona na Pawiak oczekiwała na rozprawę sądową. Zwolniona      
z braku dowodów winy udała się do Radzymina, a następnie do Kijowa. 

Tu znajomość z Piłsudskim przerodziła się w uczucie. W 1908 
roku Aleksandra wzięła udział w „akcji bezdańskiej” (napad na wagon 
pocztowy w celu zdobycia funduszy). Na stałe przeniosła się do Lwowa, 
pracowała w biurze fabrycznym. Związała się z ruchem strzeleckim,        
a od 1912 roku była w oddziale kobiecym Związku Strzeleckiego. Prowa-
dziła bibliotekę Związku Walki Czynnej, była współzałoŜycielką Towarzy-
stwa Opieki nad więźniami politycznymi. 

W czasie I Wojny Światowej pracowała w oddziale wywiadow-
czo – kurierskim I Brygady Legionów, w którym została komendantką 
słuŜby kurierskiej. Działała teŜ w POW. Ta działalność stała się przyczy-
ną aresztowania Aleksandry przez Niemców w Warszawie. W listopadzie 
1915 roku ponownie znalazła się na Pawiaku. Skazana na odosobnienie, 
do ogłoszenia aktu 5 listopada 1916 roku przebywała w Szczypiornie       
i Lauban na Śląsku. Po zwolnieniu powróciła do Warszawy i rozpoczęła 
pracę zarobkową jako urzędniczka, działała w Lidze Kobiet. W lutym 
1918 roku Aleksandra urodziła córkę Wandę. Ojcem był więziony przez 
Niemców od 22 lipca 1917 roku Józef Piłsudski. Druga córka, Jadwiga, 
urodziła się w lutym 1920 roku. Związek nie mógł być zalegalizowany,   
bo Ŝona Piłsudskiego, Maria z Koplewskich nie godziła się na rozwód. 

Ślub zawarli dopiero 25 października 1921 roku juŜ po śmierci 
pierwszej Ŝony Piłsudskiego (zmarła w Krakowie w 1921 roku). Po prze-
wrocie majowym 1926 roku Aleksandra Piłsudska patronowała lub prze-
wodniczyła Lidze Kobiet. Była przewodniczącą Rodziny Wojskowej, sto-
warzyszenia "Osiedle", Unii Polskich Związków Obrończyń Ojczyzny. 
Udzielała się m. in. w pracach dla Towarzystwa Opieki nad Bezdomnymi 
Dziećmi. MałŜeństwo nie układało się najlepiej i Piłsudski często przez 
dłuŜszy czas mieszkał w Głównym Inspektoracie Sił Zbrojnych.            
We wrześniu 1939 roku wraz z córkami przedostała się przez Litwę, Ło-
twę i Szwecję do Anglii i zamieszkała w Londynie. Tam zmarła 31 marca 
1963 roku. Została pochowana w North Sheen Cementary. 

śyciorys, jak widać, nader burzliwy i niełatwy. Przez całą tę dzia-
łalność dla kraju przewijała się wielka i trudna miłość. W roku 1918 Alek-
sandra urodziła córkę – Wandę, której ojcem był oczywiście, przebywa-
jący wówczas w więzieniu, Józef Piłsudski. Trudne to było macierzyń-
stwo, jak i trudny związek, bowiem pierwsza Ŝona Piłsudskiego nie chcia-
ła dać mu rozwodu. Wyrazem jego ogromnej troski i miłości do córki oraz 
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jej matki Aleksandry, moŜe być testament spisany przez niego 10 marca 
1919 roku. Oto wybrane fragmenty: "Wszystkie kapitały, jakie do mnie   
w chwili śmierci będą naleŜały zapisuję na wyłączną własność córce mo-
jej, najdroŜszej Wandzi, urodzonej z Aleksandry Szczerbińskiej. Córkę 
moją Wandę, urodzoną z Aleksandry Szczerbińskiej uznaję niniejszym 
aktem jako swoją i jeŜeli do chwili śmierci mojej nie zdąŜę zalegalizować 
stosunku mego do niej, upraszam i nakazuję opiekunom nad małoletnią 
córką moją Wandą by córka moja Wanda, urodzona z Aleksandry 
Szczerbińskiej miała prawo nosić naleŜne jej nazwisko Piłsudskich,       
co było, jest i będzie mojem najgorętszem pragnieniem". 

Sprawa jednak wreszcie się wyjaśniła, bowiem w roku 1921 
zmarła w Krakowie Ŝona Józefa Piłsudskiego, tak więc Aleksandra i Jó-
zef mogli wreszcie wziąć ślub. Nastąpiło to 25 października 1921 roku, 
ale wcześniej, w lutym 1920 roku urodziła się ich druga córka, Jadwiga. 
Ze wszystkich wspomnień, notatek i opisów wynika jednoznacznie,       
Ŝe obie córki Piłsudski obdarzał gorącym uczuciem, jednak wychowywała 
je głównie matka. 

Więzi rodzinne Aleksandry Piłsudskiej z Suwałkami powodowa-
ły, Ŝe odwiedzała ona swoje rodzinne miasto kilkukrotnie przy okazji od-
wiedzając członków rodziny. Uczestniczyła m. in. w pogrzebie jej wuja 
Leonarda Leonarda Zahorskiego, przywitana przez płk. Dreszera, ko-
mendanta Garnizonu Suwałki, i prezydenta Łopatto. Przy okazji tej wizyty 
odwiedziła Szkołę Powszechną swojego imienia. 

Przywiązanie Marszałkowej do rodzinnych stron akcentował 
nawet sam Piłsudski: "W czasie wspólnych obiadów z Marszałkiem – 
pisze Adam Ludwik Korwin – Sokołowski – nastrój był nieskrępowany, 
rozmowy toczyły się swobodnie na roŜne tematy z wyjątkiem tematów 
słuŜbowych. Pamiętam jak kiedyś przy obiedzie toczyła się rozmowa na 
temat piękna polskich jezior. Kapitan Nałęcz – Korzeniowski powiedział, 
Ŝe najpiękniejsze z jezior to jezioro Wigry na Suwalszczyźnie. Nałęcz 
znał dobrze sentyment Marszałka do Wilna i Wileńszczyzny i rozmyślnie 
chciał sprowokować reakcję Marszałka. Udało mu się to całkowicie. Mar-
szałek został do Ŝywego poruszony podobnym oświadczeniem i odezwał 
się do Nałęcza: Mów Pan takie bajki mojej Ŝonie, ona pochodzi z Suwałk, 
to Panu przytaknie, ale kaŜdy wie, Ŝe najpiękniejsze jest Jezioro Troc-
kie"1. 

Legendę Piłsudskiego na Suwalszczyźnie potwierdzał jego osobi-
sty kontakt i obecność w wielu miejscach. Najbardziej uroczysty pobyt    
w Suwałkach i w Sejnach miał miejsce we wrześniu 1919 roku, wkrótce 
                                                           
1 A. L. Korwin – Sokołowski, Fragmenty wspomnień, ParyŜ 1985, s. 51 
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po powstaniu sejneńskim i wyzwoleniu Suwalszczyzny spod okupacji 
niemiecko – litewskiej. Naczelnik Państwa przybył do Suwałk 12 wrze-
śnia wieczorem, a następnego dnia po południu wyjechał do Sejn. Przed 
naprędce wzniesionymi bramami powitalnymi witali Naczelnika suwał-
czanie i mieszkańcy okolicznych wsi, duchowieństwo, wojsko, przedsta-
wiciele władz i instytucji.  

 
Zdjęcie ze zbiorów Muzeum Okręgowego w Suwałkach. 

W dniu 13 września przed kościołem Świętego Aleksandra odbyła 
się uroczystość poświęcenia i wręczenia sztandaru ufundowanego przez 
mieszkańców Suwałk dla 41 Suwalskiego Pułku Piechoty. Naczelnik 
przyjął defiladę, spotkał się z delegacjami wojska, POW, miejscowych 
władz, włościan i robotników, po czym wziął udział w obiedzie wydanym 
na jego cześć przez Radę Miejską Suwałk, w trakcie którego wygłosił 
przemówienie i wzniósł toast za pomyślność Suwalszczyzny. Dwudniowy 
pobyt Naczelnika na tych ziemiach był wydarzeniem niezwykle donio-
słym, stanowiącym swego rodzaju potwierdzenie okupionej krwią po-
wstańców sejneńskich wolności i gwarancją nienaruszalności granic. 
Około miesiąca od rozpoczęcia walk powstańczych 21 września 1919 
roku w Sejnach zorganizowano uroczystości Święta Narodowego.        
Po uroczystości kościelnej odbyła się defilada wojska i wiec. Przemówie-
nia wygłosili: w imieniu Tymczasowej Rady Obywatelskiej Okręgu Su-
wałki – Walery Roman oraz reprezentujący mieszkańców Sejn – dr Sien-
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kiewicz, jak równieŜ w imieniu Dowództwa Obrony Kresów i oddziałów 
powstańczych – Leon Zarzycki. 

 
Zdjęcie ze zbiorów Muzeum Okręgowego w Suwałkach. 

Mniej dokumentów źródłowych potwierdza późniejsze wizyty Mar-
szałka na Suwalszczyźnie. Latem 1921 roku przebywał w Augustowie      
i po zakończonej inspekcji 1 Pułku Ułanów Krechowieckich udał się sa-
mochodem do Suwałk. W 1922 roku w obecności Marszałka, jak infor-
mował śołnierz Polski, odbył się mecz piłki noŜnej w ramach 2 dywizji 
Legionów. Grały ze sobą reprezentacje 4 pułku piechoty oraz 2 pułku 
piechoty.  

Do 1925 roku Piłsudski złoŜył jeszcze wizytę młodzieŜy i kadrze 
nauczycielskiej Gimnazjum im. Marii Konopnickiej w Suwałkach, co zna-
lazło potwierdzenie w pamiętnikach ówczesnej dyrektorki szkoły Romany 
Pachuckiej. 

Cześć Marszałka Piłsudskiego na kresach północno – wschod-
nich oraz jego przywiązanie i sentyment do tych terenów w XX – leciu 
międzywojennym znalazł swoje odzwierciedlenie w nazewnictwie ulic, 
nazwach jednostek wojskowych i wielu pomnikach, m. in. 41 Suwalski 
Pułk Piechoty w maju 1920 roku po zdobyciu Kijowa nosił nazwę Mar-
szałka. Na początku listopada 1920 roku Rada Miejska w Suwałkach     
na wniosek Walerego Romana podjęła uchwałę o przemianowaniu placu 
św. Aleksandra na plac Józefa Piłsudskiego. W końcu 1922 roku równieŜ 
suwalskie koszary 3 Pułku SzwoleŜerów Mazowieckich im. Kozietulskie-
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go zyskały nazwę jego imienia. W Sejnach w marcu 1927 roku przemia-
nowano ul. Rynkową i Główną na Józefa Piłsudskiego a w latach 30–ych 
wzniesiono tam równieŜ Dom Ludowy, nazwany jego imieniem. W Augu-
stowie równieŜ główny plac miasta zyskał jego imię. 

 
Zdjęcie ze zbiorów Muzeum Okręgowego w Suwałkach. 

Kolejnym impulsem na Ziemi Suwalskiej do upamiętniania zasług 
Piłsudskiego była niezwykle uroczyście obchodzona w całym kraju dzie-
siąta rocznica odzyskania niepodległości w 1928 roku. Zaowocowało     
to odkrywaniem kolejnych tablic pamiątkowych m. in. w Suwałkach – 
ufundowanej przez miejscowy magistrat. W dniu 11 listopada 1928 roku 
Rada Miasta Sejny na uroczystym posiedzeniu nadała Piłsudskiemu tytuł 
Honorowego Obywatela. Uroczyste wręczenie tytułu Marszałkowi odbyło 
się 21 stycznia 1930 roku. Przybyła wówczas do Belwederu delegacja 
powiatu suwalskiego. Przewodniczył jej starosta Suwalski Olgierd Mali-
nowski a towarzyszyli mu: wiceprezydent Suwałk Tadeusz Barszczewski, 
ks. Stanisław Pardo – przedstawiciel rady miasta Sejny, oraz Franciszek 
Myszczyński – burmistrz Sejn. Wręczyli Józefowi Piłsudskiemu dyplom 
Honorowego Obywatela Sejn wraz z albumem Ziemi Suwalskiej, zawie-
rającym 100 zdjęć.  

Kolejnym wydarzeniem rocznicowym o znamienitym charakterze 
była dziesiąta rocznica bitwy warszawskiej 1920 roku. Na Suwalszczyź-
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nie stanęły wtedy trzy pomniki Marszałka: w Filipowie, WiŜajnach i Augu-
stowie. 

Uroczysty charakter miały teŜ coroczne obchody imienin Józefa 
Piłsudskiego, przypadające 19 marca. Ich program w miarę upływu lat, 
szczególnie po przewrocie majowym, był coraz bardziej rozbudowany,    
a obchody nabierały znaczenia święta państwowego. Miasta i miastecz-
ka przybierały bardzo odświętny nastrój a świątecznej aurze towarzyszy-
ły koncerty orkiestr wojskowych, zawody sportowe oraz spotkania wete-
ranów. Harmonogramy uroczystości w jednostkach wojskowych uzupeł-
niały inne wydarzenia np. wysłuchiwanie specjalnych radiowych audycji 
Ŝołnierskich lub pogadanek wygłaszanych przez oficerów. 

 
Zdjęcie ze zbiorów Muzeum Okręgowego w Suwałkach. 

Wieść o śmierci marszałka Józefa Piłsudskiego dotarła do Suwałk 
jeszcze tego samego dnia, 12 maja 1935 roku. Tak ten moment został 
zrelacjonowany przez por. Tadeusza Rószkiewicza z 2 Pułku Ułanów 
Grochowskich: „12 maja 1935 r. siedziałem wraz z kolegami w restauracji 
Maszewski jednej z dwóch reprezentacyjnych – obok Resursy Obywatel-
skiej – miasta powiatowego Suwałk. Restauracja była pełna cywilów, 
przewaŜnie bogatych śydów w towarzystwie ładnych śydówek. Orkiestra 
złoŜona z dwóch bardzo tęgich dam i straszliwie chudego pianisty grała 
bardzo wesołe melodie, a przy naszym stoliku krzątał się pan Piotr – sta-
ry kelner, pamiętający czasy, gdy obsługiwał stacjonujących tu przed 
wybuchem pierwszej wojny światowej lejbhuzarów i pskowskich drago-
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nów. Była godzina późna, sala rozbrzmiewała wesołym gwarem,         
gdy nagle tę beztroską atmosferę przerwał oficer 4 daku, kapitan Zenon 
Krupiński. Wszedł na podium orkiestry, poprosił by przestano grać,          
i ochrypłym, załamującym się głosem powiedział: Proszę państwa, ogła-
szam Ŝałobę. Pierwszy marszałek Polski Józef Piłsudski nie Ŝyje. Nastała 
grobowa cisza. Po chwili orkiestra zaczęła się pakować, przy wszystkich 
stolikach przestano jeść i pić, płacono pośpiesznie rachunki. 

W związku z Ŝałobą po śmierci Józefa Piłsudskiego, w poszcze-
gólnych miejscowościach władze samorządowe zwoływały nadzwyczajne 
posiedzenia rad, w jednostkach wojskowych i kościołach odbywały się 
msze polowe i Ŝałobne w intencji Marszałka Józefa Piłsudskiego.         
Na podkreślenie zasługuje fakt, Ŝe delegacja suwalska zawiozła ziemię   
z Suwalszczyzny na krakowski kopiec ku czci Marszałka. 

 
Podczas Seminarium przedstawiciele koszalińskiego oddziału Stowarzyszenia 
Wspólnota Polska złoŜyli na ręce komendanta Ośrodka płk. SG Przemysława 
Schielke kopię zapisu z ksiąg parafialnych dotyczącego narodzin późniejszego 
Marszałka Polski. Pamiątkową tabliczkę umieszczono w honorowym miejscu 
koszalińskiej Sali Tradycji Polskich Formacji Granicznych w COS SG. 
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MATERIAŁY Z SEMINARIUM HISTORYCZNEGO 

W związku z pisaniem referatu chciałbym serdecznie podzięko-
wać wszystkim autorom wymienionym w bibliografii. Nawiązałem z nimi 
kontakt i spotkałem się z ich szczególną Ŝyczliwością. Chcę złoŜyć rów-
nieŜ szczególne podziękowania dr. Arkadiuszowi Adamczykowi – wykła-
dowcy Akademii Świętokrzyskiej, autorowi wstępu do pamiętników Alek-
sandry Piłsudskiej. 
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Tablica pamiątkowa Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego odlana w brązie. 
Ufundowana przez funkcjonariuszy i pracowników cywilnych Ośrodka oraz wła-
dze miasta Koszalina. Umieszczona we wnęce ściennej w głównym holu gma-
chu Szkoły obok Sali Tradycji Polskich Formacji Granicznych – uroczyście od-
słonięta 9 listopada 2007 roku.   


